Uel aliter potest
dict q tenet es
sentialiter. et se
cundū q dicit
habitudinē per
modum formas
lis. vnde sicut as
ito est deus a
ito est pater. q
diuitiae est de
us. punitate p
ita q nec punit
tate dey. nec dei
tate p^r. ita acci
pit Aug. cum di
cit fm q verbum
no e hoc qd p^r
vt non negetur
unitas in natu
ra. sed vt negetur
habitudo ei^r qd
est fm. quia ver
y. litj.

bum inquātum
verbū nō dicit
vniuersitatem essentie
sed distinctionē
personae, econtra
sapientia.

23 **C**adē p̄o
prietate sine no
tione dī verbū
et p̄mago q̄ fili⁹.
Contra, q̄ si
hoc est p̄terū, er
go ibi est syno
nimia vel incul
catio verborum
aut aliquā differe
rentia. **C**R. di
cendū q̄ differē
tia est vna dif
ferentia potest
accipi sic, p̄ter
bum dicat qd̄ p
cedit ab iterio
rib⁹, p̄mago qd̄
imitat letterio
ribus, et fili⁹ cō
pleteitur vtrum
q̄, et ideo ma
gis et commun
ius dicitur fili⁹
q̄ aliquod alioz.
Uel aliter
oīa hec tria tñ
portat. silitudin
em alteri⁹, sed
fili⁹ spontat illā
silitudinem n atu
raliter emanatē,
p̄mago ut exp̄se
imitatē, verbuz
ut alijs exprimē
tem quātū ē de
se sine natū exp̄
mire. id fili⁹ fre
quentia nolat illā
psona p̄p̄ hoc
q̄ ipsa emanat
ionē et hitudinē
illā nōle spontat
p̄p̄to. Uel aliter
Imago spontat
illā silitudinem
ut conformem.
verbū impor
tat illam ut mē
talam sine spiri

simul dñr. Ergo
nec p̄r ē de⁹ sine
filio, nec fili⁹ si
ne patre. sed am
bo simul deus s̄z
n̄ ambosil p̄r. n̄
ambo sil fili⁹ v̄l
verbūl imago.

Oppōit cō
tra regulā. **G**
Chic q̄ritur cū
dī de⁹ de deo. lu
men de lumine.
et hm̄i. vtrū di
cantur scđm sub
stantiā. Nā scđz
relationē cōstat
ista non dici. Si
vero fm̄, substā
tiā dñr sil abo
sc̄z pater et filius
possunt dici de⁹
de deo lumen de
lumine fm̄ pre
dictam regulā.
Ad qd̄ dicimus
q̄ l̄z de⁹ fm̄ sub
stantiam dicat.
et lumē et sapien
tia, et hm̄i. enū
q̄ relative acci
piantur. aliqñ tñ
p̄ relativis. i., p
psonis sed nō re
latiue accipiunt
vt cū dī. deus ge
nuit deū. alteri⁹
pro patre. alteri⁹
p̄ filio ponimus
sil cū dī de⁹ de
deo lumen de lu
mine. In alijs q̄
q̄ locutionibus
sepe reperiuntur

nōsa essentie ad
significationē p̄
sonarum dedu
cta vt cum dicit
de⁹ nat⁹ de⁹ mor
tuus, deus p̄s⁹
vbi filius tñ si
gnificatur. Itaz

de solo filio itel
ligitur cum dici
tur de⁹ de deo. et
hm̄i. Un̄ Aug.
querens quomō
hm̄i dicātur in
vñ. li. de tri. ait.
Quomō deus de
deo. lumen de lu
mine dī. Non ei
simul ambo de⁹
de deo. sed solus
filius de deo. sci
licet patre. Nec
ambo simul lu
men de lumine.
sed solus fili⁹ de
lumine et patre.
Ex respons
ione iam dicta
elicit aliam re
gulam. q̄ tantū
secundum nomē
substātie dicitur
illud de illo n̄ fm̄
nōsa psonaz. h

dī. **E**t est sciēdū
q̄ fm̄ nōsa sub
stātie tñ dicitur
illud de illo l̄z ibi
illa nominā subst
ātie nō sig ni
ficēt fm̄ ho eadē
nōsa psonaz nū
q̄ dicitur illud
de illo. Sicutver
tualem. sed fili⁹
connaturalē.
et sic p̄z dñr
sa rō significans
di eandē habiti
dñm. et illa ea
dem proprieas
est. nec tñ sp̄no
nima. Et in p̄ma
acceptide p̄te
intentionē verbi.
In secūda inten
tio fili⁹. In ter
tia intentionē ima
gnis. In inten
tionis mod⁹ me
dius est conve
nientior.

CItaz de solo
filio. tc. Ut fal
sum dicere q̄ so
lus filius est de
de deo. q̄ sp̄n
sanctua de⁹ de
deo. nō ergo so
lus filius.

CR. dicēdum
q̄ ista exclusio
artatur et mō
loquendi. qd̄ p̄
q̄ non dicit sim
pliciter hoc. sed
loquens de pa
tre et filio. dicit
non ambo deus
de deo. sed sol⁹
filius. Ista q̄ ex
ipso modo loqu
di solus artatur
ad faciēdum ex
clusiōnē p̄ patre

CScđm nos
mīna substātie
tñ dī illud de il
lo. Ut hoc falso
q̄ bñ dī fili⁹ de
patre per nomē
na que non sūt
nomina substā
tie. Si tu dicas
q̄ intelligit se
cundū mīde nos
men. Obiectur
q̄ bene dicitur
procedens de p
cedente. et prima

et ipsius de principio suus spiritus de spiratiōe. hec tamen nostra nō dicitur in substantiam. Tē quæritur de hoc quod statim additum est illa nostra substantia nō significat. qd si hoc ergo significat relationem. ergo hoc nomen deus significat relationem. Et ita rū si non significat substantiam sed relationem ergo p̄fit per eis ponit nostra relatio[n]em. ergo p̄f de p̄f. C. R. dōz qd dicit hoc de hoc est duplex. s. b. m. idem nō men. vel b. m. aliud. Scđm idem nō potest esse nisi p̄ueniat dñob[us]. et quod nostra dualibus personis convenientia fere osa sunt entia; lita. licet aliquid sint notionalia. Iteo regla magistri ut in plurimis veritatē h[ab]et. qdā libri h[ab]ent. maxime in qdā nō est. potest ponit p̄ gloria. et sic cessat obiectio. qd magis nō intendit excludere nisi nostra propria qdā de uno solo. Qd ob[ligatio]ne nostra nō significat substantiam. dōm qd significatio[n]e accipit p̄ suppositione. et tantum valer nō significat qualitatem nō supponit.

D'intelligentia eorum qd discernunt de verbis parte ista quatuor queruntur. primo de verbis significatione. Scđo de pronatione. Tercio de ipsius comparatione. Quarto de translatione.

Questio. i. Ut si verbū dicatur essentialiter vel notionaliter ostenditur primo auctoritate canonis beati Joh. elegansissime experimentis incarnationē. verbum caro factum est. sed unio nō est facta nisi in persona filii. ergo verbū nō exprimit nisi personā filii. et proprie. ergo tc. Item Ang. iv. de trinitate. In trin-

nitate nō dicitur verbū nisi filius. neq[ue] donum nisi spiritus sanctus. C. Itē: an[te] sel. in mono. Apertissimum est quia nec ille cuius est verbum potest esse verbum suum. nec verbum potest esse ille cuius est verbū. Item ratio[n]e vñ. quia verbū est quod emat a mente per modum cōceptiōnis. ergo verbū de se dicit p̄ceptū s[ed] ē cōceptū et gētū s[ed] ide. sed genitū ē notio[n]ale. ergo et ce. C. Itē: verbū dicit p̄ emanat p̄ modū perfecte expressiōis. sed esse imago[n]em est pprium filii. ergo et verbum. C. Itē: oē bum dicit respectum ad dicēta. sed esse respectum in diuinis est notionaliter dictū si dicatur respectum ad personam. s[ed] dicēta nō potest esse nulli psona. g. tc. C. Dicētra. qd dicatur essentialiter sicut dicit Aug. ix. de trinitate. verbū est cū amore noticia. sed noticia est essentialiter dictum: ergo tc. C. Itē verbū est quo res manifestatur et exprimitur. sed manifestari est cuiuslibet persone. et manifestatio est equalis. ergo et verbum. Si tu dicatur qd non dicitur manifestatio simpliciter sed manifestatio alterius. obiectur tunc. quia spiritus sanctus est manifestatus filii Joh. xvi. Ille me clarificabit tc. Item hoc ipsum ostenditur per comparationem ad dicentes quis verbum dicitur respectu dicentes. sed dicentes sunt tres sicut dicit Anselm⁹ in mono. Unusquisque in trinitate se dicit. g. verbum est trium. sed nichil est trium nisi essentiale. ergo tc. Item: sicut dicit Anselmus in monol. Dicere nichil aliquid est qd cogitando intueri. sed hoc est essentiale. ergo et verbum. Sicut dicas qd

dicere sūm q̄ essentialiter dicit non h̄z correspondens verbum. Cetera, sicut dicit Anselmus, pater se dicēdo ḡnare verbum, sed omnis actus sūm quē persona reflectitū supra se est essentialis ergo et dicere prius est essentialis respondet verbum, ergo ic. Item hoc ostenditur per comparationem. Ad id quod per verbum dicitur nichil medium inter creaturam et creatorem est notio vel notionale, qm̄ medium equa liter distat ab extremis, sed verbum est medium, qm̄ omnia per verbum facia sunt, ergo ic.

26 Respō ad hoc dicere sic aliquid q̄ dicere tripliciter accipit in duabus. Uno modo dicere est idē q̄ intelligere. Altero modo q̄ ḡnare. Unū Augu. expōnit illud Beati. dixit id est filium genuit in quo oīa dispossit. Tertio modo dicere idem est q̄d creare, et verbum nō r̄ndet ei, q̄d est dicere inquantū increasētum. nullū sūm q̄d dicere idē est q̄d ḡnare et ita cōuenit soli patri. Sed istud non est intelligible q̄ sit loquit sine verbo. et q̄ aliquid sit dicere nisi nō r̄ndeat verbum. sicut nec ḡnare sine genito, nec noscere sine noticia, et hoc etiam ipse modus loquendi et intelligendi abh̄orret, qd dicit et loquat sine oīi verbo. Iō voluerunt aliqui dicere q̄ dicoce accipit esse, essentialiter et personaliter. qui tres sunt qui dicunt sicut dicit Ansel. q̄ verbum dicitur essentialiter et personaliter. et h̄z istā via soluere nitunt obiecta ad utrāq; partē. S; hoc est ī Aug. et ī Ansel. exp̄sse. Hā Aug. dicit q̄ verbum eo ipso querit ad alterū. S; illū Ansel. Apertissimū est q̄ verbum nō est ille cuius est verbum. Et hoc p̄t et per auctoritates Aug. quas magister adducit in Ifa. et Ansel. in monol. hoc exp̄esse negat. Propter hoc intelligendū q̄ dicere est idem qd loquit, loquit autē est dupliciter, vel ad se vel apud se, vel ad alterū. Loquit ad se nichil aliud est q̄ aliquid mente p̄cipere. N̄s autē concipiūt intelligendo, et intellegendo aliud p̄cipit sile sibi, quin intelligēdo se p̄cipit sile sibi, quin intelligēdo se p̄cipere. N̄s igit̄ dicendo se apud se cōcipit p̄ oīa sile sibi, et hoc est verbum conceptū. Altero modo dicere ad alterū est p̄ceptū mentis exprimere et h̄c dicere r̄ndet verbum platum. Dicendū ergo q̄ sicut in nobis dupliciter accipit dicere, ita in deo. Nam dicitur dei apud se vel ad se, hoc est intelligi-

ligēdo p̄cipere, et hoc est ḡnare plēs illis, et h̄c dicere r̄ndet verbum natūrā, verbum eternū. Altero modo dicere est exterior se exprimere et sic idē est dicere q̄ se p̄ creaturā declarare, et h̄c dicere r̄ndet verbum cœratū et verbum t̄pale. Concedēdū q̄ p̄ verbum sicut et dicere duplē ac cipit, et nālē et t̄pali. Et verbum t̄pali ē creatū, nec est deus nec est in deo, sed creatura respectu dei. Verbum eternū ē deus, et est illius solitus cuius est concipiūt, sicut dicere est illius solitus cuius est cōcipere, ideo v̄nes pbantes verbum dicit notionaliter sunt simpliciter cōcedende. Ad illud qd obūcūt q̄ verbum est noticia et verbum est manifestatio, nū. Dom q̄ ista nō est tota r̄o verbi, sic nec noscere est tota r̄o dicere et manifestare, sed necesse est qd cadat ibi conceptū, et q̄ noticia p̄cepta et manifestatio p̄ceptū sit p̄ solū filiu nō sp̄misans, et p̄t illud qd obūcūt. Ad illud qd obūcūt de verbo in cōparatione ad dicentes. Dicendū q̄ dicere nō dicit essentialemente nisi sūm q̄ di respectu ubi creaſti, et sūm q̄ notat effectū t̄pale, sūm vero q̄ dicit respectū eternū, sic solū vniū est dicēs. Qd ergo obūcūt q̄ dicere nō est aliud q̄ cogitando intueri, Dom q̄ verū est vbi intutus nō est sine concepto, ut in nobis et in patre, sed in filio nō est, nec sicut in sp̄usco. Quānia enim se intelligant, tñ nō p̄ceptū plē, q̄ non est in eis fecunditas ad generandum. Si queras r̄ōne huius Aug. te docet xv. de tr. quia nos nō intelligimus nisi q̄ intelligentia, et illa semp est genita. In illa autē trinitate beata, aliter est q̄ in imagine, q̄ lib̄ plena intelligit. Et ideo intelligere nō dicit ibi r̄ōne cōcipiēdi, ac per hoc non cōpletebitur tota rationes dicendi vel verbi in deo et in nobis. Ad illud quod obūcūt q̄ actus reflexus supra se. Dom q̄ sicut dicat apud se, sicut exterius ad alterum utrāq; mō impliat apud se actum absolutū et respectū. Dicere enim apud se est cogitando sine intelligendo se conceptū gignere, et r̄ōne p̄sumi est reflexio sed r̄ōne sc̄i est relatio. S; illū dicere exterior est se vel cōceptū declarādo, aliter quid extra formare. Unde dicere utrāq; modo reflectitū supra dicēs et dicūtū. Supia dicēs r̄ōne absolūti, sup dictū r̄ōne cōparati, et sic manifesta est illa obiectio, qm̄ dicere non tantum ē

27

loquit, loquit autē est dupliciter, vel ad se vel apud se, vel ad alterū. Loquit ad se nichil aliud est q̄ aliquid mente p̄cipere. N̄s autē concipiūt intelligendo, et intellegendo aliud p̄cipit sile sibi, quin intelligēdo se p̄cipere. N̄s igit̄ dicendo se apud se cōcipit p̄ oīa sile sibi, et hoc est verbum conceptū. Altero modo dicere ad alterū est p̄ceptū mentis exprimere et h̄c dicere r̄ndet verbum platum. Dicendū ergo q̄ sicut in nobis dupliciter accipit dicere, ita in deo. Nam dicitur dei apud se vel ad se, hoc est intelligi-

28

29

30

31

32

33

Distinctio. xxvii. fo. clxxviii.

absolutum. et ideo non tamen esse essentiale est. **Ad illud quod obicitur propter verbū ē medium.** Dicendum quod duplex ē medium. scilicet essentie et intelligentie. et verbū non est mediū in essendo sed extremū. quoniam ipsum verbum oīa fecit. sed solli intelligendo. quod per verbum oīa fecit. et hoc infra melius dicetur.

Questio. ii. De verbi eterne. et est questio utrum verbum eternum poteat aliquid ex parte creature. Et quod sic p̄ primo auctoritate p̄. Dixit et facta sunt. ergo cum dicere non sit aliud quam verbum preferre. et ad dicere sequatur facere. et ad facere ipsum factū. ergo ad verbum sequitur factū. ergo p̄ quod verbū connoter aliquid creatū. Si tu dicas hoc esse dictū de dicere. put accipitur t̄p̄aliter et r̄ndet ei verbū creatū. Contra. Ang. xii. cōfes. Clerico tibi coetero dicas quod cōdicas. et sic quicquid dicas nec aliter quod dicendo facio. ergo ut quod illud sit in telligendū de verbo eterno. **C**ontra. Au. in libro. lxxxvij. q. tractas illud euangelij. In principio erat verbum. dicit melius in hoc loco verbum interpretamur. ut si gnetur non tamen ad patrem respectus. sed etiam ad eum facta sūt opera. ita potestia ergo verbum dicit respectū ad facta. sed cōstat quod de verbo eterno loquitur. sed quod erat in principio. **C**ontra super illud p̄. Genet locutus est deus. dicit Augu. i. filium genuit in quo oīa disponuit. Si ergo verbum non tamen importat generatio. nem immo etiam dispositionē oīam. ergo ad oīa dicit respectū. **C**ontra Ansel. in mono. Cum summa spiritus seipsum dicit. dicit oīa que facta sūt. ergo eodem verboricte se et creature. sed verbum dicit respectū ad illud quod per verbum dicitur. ergo non tamen ad patrem sed etiam ad ea quod facta sunt dicit respectū. ergo tc.

Contra. Ut quod connotat tēpōiale dicitur. sed verbū non dicitur tēpōale in diuinis. quia in principio erat verbum ergo verbum non connotat tēpōiale. quod oīa creature vel creatūm tēpōaliter incipit. accipiendo large cōpūs. ergo operbum nihil cōnotat in comparatione ad creature. Si tu dicas quod connotat in habitu non in actu sicut eterna dispositio et predilectionis. **C**ontra. si nunquam aliquid fieret per siendum esset. adhuc patet seipsum dicere. ergo et verbum. mēte conciperet. ergo verbum esset si nū.

Quia illa creatura esset futurā vel p̄fēs. **G**o. **T**em dicere h̄bū ē necessariū. quoniam sicut in precedentibus probatum fuit distin. vt productio persone est necessaria. sed productio creature est contingens. unde cum producit eam possit non producere. si ergo simpliciter necessariū non claudit in se contingens. verbum non dicit respectū aliquem ad creaturam. **T**em creator et creature summe sunt distantia. ergo in nullo communicant. si ergo verbum patris ē p̄nū et summe p̄nū. ergo illo verbo cum dicatur deus pater. impossibile est creaturam dici. ergo si creatura non dicitur illo verbo non ergo dicit respectū ad creaturam. **T**em sive verbum dicit respectū ad creaturam. ergo poterit dicere verbum creature. quod expresse negat Ansel. in mono. verbum quo creatura dicit nequaquam est verbum creature. Si dicas michi quod dicit respectū ad dicere principaliiter. vñ non potest dicere nisi verbum patris. eadē rōne cuī sp̄s dicit respectū ad creaturā cum de nomine dicens respectum ad creaturā sit essentiale non personale. verbum nullo modo dicit de personaliter. quod est contra predictum terminata. **R**u. dicendum sicut dicit Aug. Tunc verbum dicit vel genitū quādo mente similitudo vel p̄magis aliquis cognoscibilis concipitur et verbū illud recipit quod respectū similitudocepta. quoniam igit̄ mēs nr̄a. nec simul. nec uno et eadem videt se et alia. ideo alio verbo dicit se. et alio alia. immo alijs. tot enim in eo sunt verba quot intellecta. sumus autem spiritus in patre se et oīa p̄no aspectu et eadem cognoscit. et cuī intelligit se et alia cognoscit se ut alio principio. et ergo in ipso vis conceptua concipit similitudinem omnia circūplementē sub insuetu uno sive aspectu et concipit sine ingrat p̄num verbū quod est similitudo patris imitativa. Et similitudo rerum è reperitiva. et similitudo operativa. et ita tenet quasi medium et dicitur p̄ opera p̄r per verbū. et vñter ipsi verbo attribuitur quod sit dei virtus et dei sapientia. Et ita p̄t p̄ quod verbum diuinum dicit respectum ad partē dicētēm ipsum a quo generatur per omnia cōsimilem. Dicit etiam respectum ad creaturam per modum exemplaritatis dispositio et virtutis operative. et quia ista non dicunt respectum in actu sed solim in habere.

Libri

Primi

Et dico q̄ sicut exemplar dicit respectū
 in habitu & potētia. similiter quia multa
 scit deus & pōt qnō facit. sic & v̄bum
 eternum. Unū sicut supra dictū ē dō
 no. ita etiā nūc intelligentiū de v̄bo.
 Concedende igit̄ sunt rationes proba
 tes & dicit respectū sed non cōnotat
 effectū actualiter. Unū p̄ra ratio q̄ p̄
 bat de effectū actuali solvēdā ē sic in
 opponēdo factū ē. q̄ tbt loquitur de
 dicere fīm & t̄ r̄sidet verbū creatū: qd̄
 est quasi verbum prolatū. s̄ tñ illud di
 cere est p̄ v̄bum increatū. sicut p̄ di
 citur op̄art p̄ filiū. t̄ hoc ē quid dicit
 Aug. q̄ eterno v̄bo dicit. q̄cūq̄ dicit
 & sic quicquid dicit. Pōtest tñ dicit q̄
 illud dicere ē eternum. & t̄tūm valet
 quantū disponere. s̄ hoc non dē esse
 etūm. s̄ respectū in habitu. t̄ hoc con
 cēsum est q̄ v̄bum dicit. Et q̄ iste sit
 intellectus Augustini pater per Itte
 rā sequētē. & simul & sempiterne dicit
 Hec tñ simul et s̄p̄tēna sunt q̄cūq̄
 facis. Ex hac autōtate p̄z varietas r̄n
 sionis q̄ v̄bū dicit habitualē respectū
Ad illud qd̄ obūcitur l̄pt̄rām &
 nullū eternū p̄notat t̄p̄oalā. dīcē
 dum q̄ verūm est in actu vñ v̄bū p̄
 p̄te loquendo non cōnotat effectū s̄
 dicit respectū. nō ad creaturā iam ex
 istēm vel ē futurā tñ. versetū pos
 siblē fieri. & sic p̄z r̄fīsio ad instantiam
 quam inducit in pt̄rām. **Ad illud**
 qd̄ obūcīt q̄ productio v̄bū est necē
 saria & eterna. sed creature cōtingens
 dōm q̄ h̄uis actualis productio crea
 ture sit voluntaria. tñ potentia p̄ducē
 di & p̄tēta est necessaria. Impossibile
 em̄ est dēu nō posse. & impossibile ē de
 um nescire creature p̄ducere. **Ad**
 illud qd̄ obūcitur q̄ nō dīcāt in ali
 quo. dīcēdūm q̄ verūm est dē commu
 nitate essentiali & p̄dicatiōe. & hoc m̄
 nō communicāt in verbo. q̄ verbum est
 dēu nō creature. n̄b̄lōminus tñ fīm
 aliquam rationē p̄t habere respectū
 ad idē. Ab illo em̄ impedit q̄ vñ & eius
 dem dēu sit principiū. et creature sit
 effectus. & ita ē de verbo eterno qd̄ di
 cit respectū. ad p̄fēz p̄t ad p̄ncipiū. ad
 creature atēt ad effectū. **Ad** illud qd̄
 obūcīt q̄tēc p̄t dīcī v̄bū creature.
 v̄bū q̄fīcūt p̄z et r̄de nominis. v̄bū
 dīcī respectū p̄t ad producentē. q̄ dī
 cī v̄bū dīcētis. similiter donū. et q̄
 p̄ncipaliū respectū importatur per

nomē. solum dī respectū persone. idēo
 nec filius dī verbū creature. nec sp̄lū
 scītū domū creature. Et si tu obūcī
 as de hoc nomine spiritū. dōm q̄ p̄
 ut de spiritū helie dicitur nō accipitur
 sub actu p̄sonali q̄ spiritū sanctus dīci
 tur spiritū p̄ctīs p̄ctīs. & filiū tñ. sed acci
 pitur ab actu spirandi. De quo Joh. 3.
 Spiritū v̄bi vult spirat. et iste ē actū
 essentialis. vnde sicut dicitur deus he
 lpe. q̄ forūtē heliā. vel ab aliquo alio
 actu. ita dicitur spiritū helpe. q̄ spi
 rat helpe. ita etiam posset dīcī spiritū
 sanctus helpe. sicut dī Mañ. vli. Gu
 scītū dēns spiritū puerū tuniois.
 Nec hoc est contra magistrū. q̄ sp̄lo
 quātū de spiritū prout est nomē impo
 sitū a proprieitate personalit. et magis
 determinatū & illud totale nomē q̄
 sit p̄ persona & hoc nomen spiritū
 p̄ se. idēo frequēt̄ ins inuentū spiritū
 dīci alīctūs hoīs & sp̄m scītū alīctūs
 hoīs: attām̄t̄ suēnt̄ alīctū. quia sicut
 dīcī sp̄s helpe. quia in eū spirat & in
 spirat. ita sp̄lōctūs helpe. q̄ ei sancta
 inspirat. t̄ideo fortassis ibi dīcītum est
 q̄ suscītāt̄ sp̄m. q̄ non fuit ad futu
 ra p̄dicēndū sed ad iniquūsūtū retractāndū. **Ad** illud qd̄ obūcīt 39
 q̄ nomē dīcī respectū ad creaturā
 non est notionale. Dīcēdūm q̄ v̄e
 rum est si illū pure dīcāt. sed verbum
 non tñ ipsū dīcīt. nec p̄ncipaliū dī
 cīt. sed p̄ncipaliū dīcī respectū ad
 p̄fēm. sicut es de dono dīcītū est. Ma
 gis aut̄ filius & sp̄lōctūs nominātū
 nosbus dīcētūs respectū ad creaturā
 & p̄ter: quoniam secūdūm ratio
 nē intelligēt̄ et appropiat̄dī q̄
 sū medīū sunt inter nos & dēu. & p̄m
 rationē appropiat̄dī sunt reducen
 tes ad dēu. Unde scīm Augu. p̄ter
 est p̄ncipium ad quod reducimur. s̄
 illū forma quam sequimur. et sp̄lō
 scītū ḡt̄s qua recōstitūm̄. vñ et ipsi
 magis p̄p̄te nobis dari dīcīt & p̄tē
Questio. iii. De compara
 tione v̄bū ad
 sapientiam. & cum filius sit verbum et
 sapientia queritur qd̄ istorum sit prius
 fīm rationēm intelligēt̄. Et q̄ sapien
 tia prius sit videt̄ Augu. ix. detri. c. x.
 Verbum est cū amore noticia. ergo ver
 bum fīm rationēm intelligēt̄ adīt̄
 supīa noticiam: sed quod se habeat per
 additionem ad alīud presuppositū illū

Distinctio.xxvii.

fo.clxxv.

ergo rc. Item noticia dicit essentia
le, sed *vobis* *sonale*, q̄ cū essentiale sit
communi, et esse communis in ratio
ne intelligendi sit prius, ergo rc. Itē
verbum dicit respectu ad creaturas,
sapientia autē dicit quid absolutū de ra
tione suis oīs, ergo cū absolutū secul
dum rationem intelligēdi sit prius re
spectu, ergo et sapientia q̄ verbum.
Contra. Eccl. i. Fons sapientie ver
bi dei i excellēta, fons d̄ rōe p̄ncipij
q̄ v̄bū est p̄ncipij sapientie, sed qđ
est p̄ncipium est prius secundum ra
tionem intelligendi necessario, ergo
verbū ē prius q̄ sapientia. Itē ver
bum sicut dicit Augusti, libro, lxxxij.
questionū, dicit operatuum potentiam,
sed potentia sicut dicit Richar, secun
dum rationem intelligendi prior ē q̄
sapientia, ergo rc. Item verbum di
cet similitudinem interius conceptam
sapientia dicit habitum vel habilita
tem ad cognoscendum. Sed cōceptio
similitudinis et specierum precedit ip
sam habilitatem, ergo et verbum pre
cedit sapientiam in intelligendo. Cura
ta hoc queritur cum filius dicatur ver
bum et sapientia, propter quid sapientia
solum est appropriatum non proprium
verbū autem est proprium. Et itē cū fi
lius sit filius et imago, et verbū: prope
queritur q̄ sit differētia isto nominis.
Si enim non est differētia nisi in voce
tunc videntur esse nomina synonima.
Responsio, dicendum q̄ in intelle
ctu verbi cadunt iste conditions sci
licet intelligentis cognitionis similitudi
nis conceptio et alicuius expressio. Et
hoc patet si consideremus generatio
nem per se secundum Ansel, in suo mo
no, qui dicit sic, Cum cogito notū ho
minem absensem, format actes cogni
tionis in se talem imaginem eius qua
lem illam per risum oculorum in me
moriam contracti, que imago in cogi
tatione verbum est eiusdem hominis
quem cogitando dico. Habet igitur
mens rationalis cum cogitando se in
telligit secum imaginem suam ex se na
ta, cogitationem sui ad sui similitudi
nē quasi sua impressione formatā que
imago eius verbum est. Hoc itaq̄ mo
do qđ negat summam sapientiam cū se
dicendo intelligit, signare et cōsubstantia
lem sibi similitudinem, et verbū suum.
Verbum autē nō est aliud q̄ similitudo et

pressa et expressua, cōcepta in spiritu
intelligentis sūm q̄ se vel aliud intuet.
Ut p̄z et intellectus verbi p̄sonaliter
intellectus noticie et ḡficationis et imag
inis. Intellectus noticie, intuitu ipsius in
telligentis. Intellectus ḡficationis in cō
ceptione literarii. Intellectus magis, et
silitudine p̄ oīa p̄formi, et supaddit his
ob⁹ intellectus expressiōis. Qm̄ igr in
tuitu intelligentis nō dicit respectu, id
ipsa sapientia et noticia nō dicit p̄partū. Si qđ
ceptio et silitudo dicunt p̄partū id necel
se est tā nomē filii et imaginis et exter
bi p̄pē dicit. Et rursus patet ordo in dis
cendo, et p̄z etiam differentis modi di
cendi ratio. Nam sapientia vel noticia
dicit p̄tū in intelligendo deinde fili
us qui dicit ipsam emanationem sine
conceptionem deinde imago que dicit
modū expressum emanādi. Tertio mos
do verbū qđ dicit hec oīa et superad;
dit rationem exprimendi et manifestā
di. His vīlis facile est ad obiecta respo
dere. Concedo et scđm rationē intel
ligendi intellectus noticie et sapientie
est prior. Ad illud qđ obiectū est
fons sapientie. dōm q̄ illud intelligē
de sapientia creata. Ad illud qđ obiectū
cū dicit potentiam operatiū; di
cendum q̄ verbū et si habeat omni;
potentiam sicut pater, tamen sūm ver
bum non dicit potentiam operatiūam
de ratione sui nominis nisi inquantu
s illa potentia est operativa p̄pria dispo
sitione, et quoniam dispositio actus sa
pientie, ideo sapientia prior intelligē
do est. Ad illud quod obiectū est su
militudo est prior habilitate intelligenti
do, dicendum q̄ istud verbum est in qui
bus est sapientia per acquisitionem su
cū in nobis, sed non sic in deo, immo
econuerso, quia ex intuitu mentis sum
me sapientis ostendit verbum quod dicit
tur esse summa sapientis, ita q̄ simili
tudo concepta non dat sapientiam cō
sipienti, immo magis accipit qđ vlti
mo queritur tam determinatum est.

Questio.iii. ne hūs oīis
verbum ad diuinā. Et q̄ nullo modo de
beat transferri videtur. Omnis transla
tio est secundū similitudinē, sed nichil
in creaturā varius est p̄t̄bo, quia sas
tim dum sit transit et non est, verbum
autē dī manet eternū, ergo et cēl.
Itē, cum sit verbum intelligibile et

sensibile fūm duplet dicere. queris qd
istox trāsferatur. Et q non exterius
vult. Aug. xv. de tri. Uerbū exteriō nō
est verbū sed signū verbī ergo si ver
bū diuinū est verū vbbū. g. rc. Item
exterius vbbū exit a dicēte. verbū aut
diuinū semper est id dicēte. q; ego ī pa
tre. dī vitas Joh. xiiii. ergo rc. Item
vī q nec ad similitudinē interioris co
gitatiōis. q; dicit. Augu. xv. de tri. Co
gitatio est quid volubile. in deo autē
nihil est volubile. ergo rc. Item cog
itationes in mortalium timide sūt Sap.
ir. t incerte prouidentiō nostre. sed i ver
bo diuinū nulla est fallitas. nulla du
bietas. ergo rc. Item multa cogita
mus q nobis displiceret. sed verbū diuin
um est p ola placēs. g. rc. Item mul
ta cogitamus q non possumus. s; ver
bū diuinū est om̄ps. ergo rc. Item
Inter ola creata imago est exp̄ssio. g
inter oēs emanationes ea est exp̄ssio
q est i imagine. sed emanatio filis ver
bo i creatō i imagine est emanatio per
bi a mēte. g exp̄ssima. ergo conuenientē
ter trāsferit. Item q dicitur p cōpa
rationem vbi intellect⁹ hoc vī p. cō
parationem ad res extra. qm̄ ecclasiis
cūs fūm aliam trālationē. lxx. Pūnc
piū ois operis verbum. sed pēr dei si
lū ola sūt facta. ergo rc. Item q ver
bū vocis sit sile vī q; verbū dī. quia
exp̄ssimum t manifestatiuum. unde
nec patrem quis nouit nisi filius. et
cui voluerit filii reuelerat p. t. sed
hoc maxime est i verbo vocis. Nam
verbū interius nō p̄z nisi p verbū vo
cis. ergo verbū i creatō ad simili
tudinē exterius verbī. Item Balil
ius filio dei attribuit sensus sapientia
virtus verbum t lumen. Sensus quo
cogitans ola. sapia quo ola disponunt
ur. virtus qua cuncta sūt. verbū quo
annuntiantur. lumen quo clarescunt.
Et ergo verbū dī rōne annuntiatiōis
t hoc p̄tinet ad verbum vocis. p̄t q
illud verbū dī ad similitudinē verbī p
lati. Item dicitur q sicut rōne paterni
tatis p̄ prius reperiſt in deo q̄ creatō
ris. in ipm nomē est trāslatiō a nobis
ad deū. sic rōne lucis sic sapientie et ho
rū similitudinē. sic ēt rōne verbi et significa
ti p̄ prius et nobilis est in deo q̄ i ho
rū est a nobis ad deū. Trāslatio aut̄ sit
ppter duo. Una rōne est ppter similitudinē

dī exp̄ssam. Aliat dī est ppter istra
ctionē nostrā. et hec duo hic sunt. P̄t
mū qd̄ est exp̄ssa similitudo verbī creatō
ad icreatō. ad quā insinuādā distingue
bitus Aug. in li. xv. de tri. verbū fūm tri
plice dī tam. Nā vñ est verbū sensibi
le. aliud est verbū intelligibile. tertiu ē
verbū mediū. Uerbū sensibile attēdit i
platōne vocis. vbbū intelligibile i co
gitatiōē. verbū mediū i cogitatiōē
vocis. Et est ordo. q; p̄t cogitatiōē aliqd
hō qd̄ sit. scđō qualiter dēat cogitatiōē
pnūctare. tertio pnūctat. Sic ut qd̄ rō
trāmitis reperiſt i sensu. reperiſt i rōne
ne pueris ad sensu reperiſt i rōne fūm
se. sic t̄ rōne verbī. Et quē ad modū trāmitis
tas in qua p̄sistit exp̄ssa similitudo nō est
in sensu. nec i inferiori parte rōntis. sed
in rōne fūm se. sic cū tripli dīcat vbbū.
In nullo p̄sistit similitudo exp̄ssa nisi i ver
bo i telligēdī. t̄ hoc est vbbū qd̄ ad nūl
lam p̄met linguā. Nā dicit q̄ qui hoc
p̄t videre. aliquo mō videt illitus ver
bi similitudinē. Similitudinem aut̄ il
līns verbī ad illud assignat quātū ad
tria. s. quātū ad emanationem sive oī
gnē. quātū ad dispositionē. quātū ad
vnionē. Nam hec tria in filio dei ē con
siderare. Origīne fūm quam dī filius. dī
spositionē eternā fūm quā dī mūndus ar
chitrypus t̄ ars plena oīm rationū vi
nentū. et vnionē fūm quā dī hō fac̄t.
Similitudo est i origine. Nam sicut fil
ius p̄ modū nature pcedit p omnia pa
tri similitudinē. sicut verbum intellect⁹ amen
te procedit p̄ modū nature p̄ omnia ei
sile et equale. unde dī mentis cōcept⁹.
Quantum ad dispositionē est simili
tudo. nam sicut homo nichil operatur
rationabilitē qd̄ nō p̄ecogit et mēte
cōceptat. sic deus pater in verbo ola dī
sposuit. Et sicut dispositio nostra vel p̄
cōceptio p̄t esse etiā nō sequit̄ op̄
sic t̄ dispositio eterna t̄ p̄cognitio non
ab opere dependet. Quātū vō ad pñlo
mentis vñitū vocis i innotescat. t̄ tñ
non transit in vocē sed manet integrū
in mente. t̄ sic p̄ ola in verbo eterno in
telligenē est q̄ vñitū est carnē et non
translit in carnē. sed manet integrū
apud patrē. hec igitur est similitudo.
Sed tñ hec similitudo non attendit
in verbo mentis generaliter. Nā sicut
dicit idē Aug. frēqñt cogitam⁹ que ne
scimus. et sic verbo nostro coniuncto

44.

45.

46

47

48

est fallacia. Frequenter que nolumus
et tunc contuncta est displicetia. Frequenter
q̄ nō possum⁹, et tuncuncta ē ipotē-
tia. Dūinū aut̄ verbū est verissimū pla-
centissimū olpontentissimū. id exp̄issa
eius silitudo nō cōsistit i verbo nostrō
misi sit verbū certa noticie ⁊ cōplacen-
tie ⁊ potentie. ⁊ hoc est verbū q̄d consi-
stit in cogitatione tunc sit affectus
⁊ operatus. Usq Aug. ix. de tri. ver-
bū est cū amore noticie. ⁊ si addas virtus
tūc est rōfecta. ⁊ sic verbū est cū
amore ⁊ virtute ⁊ noticie. Transfertur
igitur verbū a verbo interiori secundū
predicas similitudines ⁊ id determina-
tas p̄ditiones ⁊ hec est rō ex parte rel.
Ratio aut̄ ex parte n̄a est. q̄ dūinū in-
telligimus p̄ creatā. ergo cū andamus
patrē ⁊ filiū cogitam⁹ p̄ carnali ⁊
filio ut subleuemur ad cogitandū ḡna-
tionē sp̄iale. id dūinissim⁹ iohes q̄ to-
tus erat i contemplatione dūinatatis
elevat⁹ verbi nole p̄sona est dīcēs. In
p̄ncipio erat verbū q̄d verbū q̄ intelligit.
mole⁹ p̄ficit in cognitione filiū dei.
His vīlis pacēt obiecta. Lōcedo em⁹ q̄
verbū exteris nō habet expressam sile-
ntē. il q̄ vanis. tū q̄ p̄cedit exterius.
cū etiā q̄d est verbū sed verbi signū.
verbū antē interius h̄z horū opposita.
Lōcedo etiā q̄ verbū interius dubius
vel falso vel impōtes vel displicens
nō habet expressam similitudinē. sed ver-
bū quod habet oppositas cōditiones.
¶ Ad illud q̄d ob̄cūt ad oppositū q̄
verbū intelligibile h̄z similitudine cō-
cedēdūt est. ¶ Qd aut̄ ob̄cūtetur de ver-
bo sensibili. dicendū q̄ aliquā habet si-
militudinē sed nō expressam. id trāslati-
ōnē est secundū ipsum sed s̄m steri⁹
q̄d est simili⁹. vt patet. Nullum autem
verbum potest illi assimilari. nam illō
solum habet cum dicente identitatem
substantiam. et simultatē naturā alē.
qua est simili natura et duratione. que
cōditiones vt dicit beatus Augustinus.
non sunt nostro verbo. et ideo q̄
vis sit similitudo. est tamen nonnulla
dissimilitudo. et ideo potest recte dici
translatio. qua non est per omnia simili-
lis. et sic omnia patent.

Distinctio. xxviii. De
proprie et eternaliter dicuntur dē deo
secundū relationē seu p̄prietate non p̄
sonalem que est innascibilitas.

Reterea cōsiderari oportet q̄ non tantum. et cetera. Supra egit magister d̄ proprietatibus que sunt p̄ sonarū et personales. hic incipit lectione pars i qua agit de proprie-
tibus sive re-
lationibus non
personalibus.
Et dividitur
hec pars i duas
quia proprietas
non personalis
est duplex scilicet innascibilis
et communi-
nis spiratio que
significant per
hoc nomen p̄cipium. ideo pri-
mo agit de inna-
scibilitate. secū-
do de communi-
ni spiratione in
frā distink. 29.
Et p̄terea aliis
nomina. et cetera.
prima pars
habet duas. In
prima determinat de proprietate
innascibilitatis.
In secunda
q̄d opposita circā
oppoſita clas-
rius elucentur
tangit in cōdēter
de p̄prietate na-
scibilitatis ⁊ na-
scibilitatis infra di-
stinctiōne. scien-
dū quoq̄ e q̄
sicut fili⁹. Item
p̄ma pars habet
quattuor partes
In p̄ta ostēdit
qd sit signatum
hū⁹ nois inge-
nit⁹ i se ostēdit q̄ sit p̄pūlū p̄sē pfis. ⁊
differēs a p̄nitate. ⁊ dictū h̄z relatōez.
Sc̄do determinat significationē l equi
pollēti. sicut i hoc nōlē nō genit⁹ et in
hoc nomine innascibilis. ibi. id solēt q̄
ri vtrum sicut solus. tc. Adiungens q̄
sive p̄prietas s̄m quā pater dicitur in-

Dist. 28.

genitus. sibi si autem p[ro]p[ter]is scire. Tertio de rebib[us] secundū rationem sicut patet in terminat huius n[ost]ris usum. ostendens q[uod] q[ui] huic non habeat ortū ex scriptura. q[uod] tñ licet eo uti. q[ui] huic Ambro. videat dicitur cerecōtrariū. hoc enim facit ad resp[on]sū. tñ illa due secundū rem omniū dedit hereticos tñ hoc facit. ibi. Illud etiā taceat. re non opt[er]e. In quarta vero de terminat quodā dubiū q[uod] ex predeterminata habet or[igin]em. ibi. p[re]terea q[ui] solet. tce. Similiter secunda pars in qua incidenter determinat de proprietate filii sine natu habet duas s[ecundu]m duo que ibi tangit. Q[uod] enim supra dictū fuerat q[uod] sapientia diceret p[ro]mune. t[em]p[or]e imago p[ro]p[ter]ū. Ideo q[uod] hoc posse generare dubium. q[ui] suentur econtrario altius. quādū. id p[ri]mo ostendit q[uod] sapientia nata proprie[te]t de filio. Secundo vero ostendit q[uod] imago alter quando accipit sentitur. ibi. Illud etiā sciri oportet.

C Si filiu[m] nō genuisset. nihil prohiberet dicere eum ingenitum. Uide secundū hoc q[uod] accidat p[er]sonae ingenite generare et ita esse patrē.

C Itē: ex hoc videtur sequi q[uod] remota paternitate adhuc remaneat persona patris. ita paternitas non est proprietas personalis. **C** R[ati]o. dicendū q[uod] est loqui de intentione huius nois ingenitus tñ patet v[er]o simpliciter. vel prout ponuntur in persona dñi. Silloquamus simpliciter. sic dinverse sunt intentiones. tñ una p[er] alia est intelligibilis tñ separatis.

q[uod] g[ener]iti hoies g[ener]i gnūt alios. Nō s[ecundu]m dicitur p[ar]ter. quiā ingenitū innascibilitas. Id e[st] q[uod] cu[pon]t de deo patre v[er]o p[re] a filio autori trumq[ue] dicatur alia notio ē quā intelligitur genitor. alia quā i[n] genitus. Genitor enim dicitur ad genitum. id est filium. Cum vero ingenitus dicitur. non nō q[uod] sit sed quid non sit ostendit: hoc exemplis planū faciendum est.

C Quod dicitur i[n] genitus per hoc ostenditur q[uod] nō sit filius. sed genitus et ingenitus cōmode discuntur. filiū autem latine dicitur. Sed vt dicat in filius nō ad mit-

Et r[ati]o
p[er]tinet ad
hoc oī. &
dendum

dāmodo multa dicit. nō simpliciter. s[ed] quodādū. q[uod] implicite. Alto mō continet aliquid intelligere p[re]ter alterū intellectu resolute. t[em]p[or]e intellectu considerat ea q[uod] sunt rei essentialia sic post test intelligi subjectum sine p[ro]p[ter]a passione. Et hoc p[otest] esse dupliciter. aut intellectu resolute resolute plene. aut intellectu semipleno et deficiente. Intellectu resolente semipleno potest intelligi aliquid esse non intellecto p[ri]mo ente. Intelle-

etiam sile resolute
te perfecte non
potest intelligi
aliquid primo en-
te non intellecto
Scđm huc tripli-
plicem intellectu-
ctu de cōpara-
tione patris et
ingeniti contin-
git loqui tripli-
citer. si enim lo-
quamur de intel-
lectu apprehen-
dente: possibile
est pñi istorum
duorum intelligi
altero nō appre-
hensoro q̄ al-
ud est signatum
pñi: altud alte-
ritus. Si loqua-
mur de intellectu
resolvente: ad-
huc semiplene
resoluta accipie-
do intellectum
huius nolis inge-
nitum soli pñi:
tue: sicut acti-
pñi gētates: sic
pōt intelligi pñi
sine altero. Si
loquamur de in-
tellectu plene
resolvente: cujus
ingenitus pñi qđ
est pñpateras pa-
tris nō dicatur
solus primative:
Immo ponat re-
spectu positivis
de necessitate po-
nit paternitatem:
et sic verum est
qđ ad esse inge-
nitum necesse
suo ponatur et
pater: cujus ponat
plenitudo fon-
talis dñpñz tñ-
tum. Quādo er-
go dicit Aug.
qđ non ideo di-
citur pñt: quia
sugeneris ipse lo-

ti loquendi cō-
suetudo: nihil ta-
mē intellectui de-
mitur: si dicatur
nō filius quēad
modū etiā si di-
catur nō genit⁹
pro eo qđ dī ige-
nitus nichil ali-
ud dicitur. Ideo
nō est in reb⁹ cō-
siderandū quid
vel sinat vel non
sinat dici vsus
sermonis nostri:
sed qđs rerū ipsa-
rum intellectus
eluceat.

Con ergo iaz
tñ dicam⁹ inge-
nitū: sed etiā nō
genitū quod tñ-
tum valet. Nun
qđ ergo aliud di-
cim⁹ qđ nō filii.
b Negativa por-
ro particula non
id efficit ut qđ si
ne illa relatiue
dicitur: eadē p-
posita substantia
liter dicatur: sed
id tñ negat: qđ
sine illa sivebat/
sicut i alijs pre-
dicamētis: cū di-
cimus homo est
substantiam de-
signamus. Qui
ergo dicit nō ho-
mo est: nō aliud
genus predica-
menti enunciat:
sed tñ illud ne-

gat. Sicut ergo
secundū substanciā
aio: homo est
sic secundū sub-
stantiā nego: cū
dico / nō hō est.
At si tantum va-
let qđ dicitur ge-
nitus quantum
valet qđ dī fili⁹.
tñ dē ergo valet
qđ dī non geni-
tus: quātū valet
qđ dicit nō fili⁹.

Relatiue autē ne
gamus dicendo
nō genitus. In-
genit⁹ porro qđ
est nisi nō geni-
tus. Nō ergo re-
ceditur a relati-
vo pdicamento
cū ingenit⁹ dici-
tur. Sicut enim
genit⁹ non ad se
dicitur: sed qđ ex
genitore sit: ita
cū dicitur ingenit⁹
nō ad se di-
cif: sed qđ ex ge-
nitore nō sit ostē-
ditur: vtrūqz tñ
relatiue dicitur.
Qđ autē relatiue
pronūciat nō id
cat substantiam.
Quāuis ergo di-
uersum sit geni-
tus ⁊ ingenit⁹: tñ
nō idicat diuer-
sam substantiā:
qđ sicut filius ad
patrē: et nō filius
ad nō patrem re-

quitur de intel-
lectu apprehe-
dente: qđ pñum
non est pñpita
ratio ⁊ pñma i-
ntelligendi altes-
rū imo vtrūqz
scilicet ingenit⁹
tua ⁊ pñt: dicūs
alitā rationē in-
notescēdū tamē
pñ alitā relatio-
nē vna ponit as-
litā necessario.

Unde distinctio
pñone pñis qua-
si inchoatur in
innascibilitate:
et cōsumā i pa-
ternitate: et id
nō intellecta pa-
ternitate nō po-
test intelligi per
sons illa cōpō-
te distincta: 13
paternitas ē no-
tio personalis:
qñis in ratione
intelligēdū pñ-
us cadat inna-
scibilitas.

b Negativus
porro particula
non id efficit
ut quod sine ita-
la. rc. Utetur
hoc falsum: qđ
homo dicit se-
cundū substantiā
tñ: tamen albe-
do pōt dicit non
homo: ergo qđ
homo ⁊ nō ho-
mo cōtradictio-
rie opponuntur:
de qualibet af-
firmatio vel ne-
gatio. ergo alte-
do est nō homo
⁊ albedo ē quas-
litas. ego. rc.
Si tu dicas qđ
Aug. loquitur pñ
qđ facit negatis
onē in genere.
Tunc obijcitur
3.4.

de hoc quod est non substantia: constat q̄ nō potest facere negationē in genere. Ergo cū nō substantia nō dicitur nisi de alijs generib⁹ p. tc. **C**ā. dicendū q̄ modus dicēs: cū scđm substantia circa terminū negatum sine trinitate est dupliciter accipere: aut quātū ad significatum aut quātū ad suppositum. **S**i quātū ad significatum: quoniam tū terminus negatus trahit significationem ab affirmato / id ē modis dicendi quātū ad significationem in termino negato raffirmatio. **U**nū sicut homo dī fīm substantia quātū ad significacionē: ita t̄ nō hō. Qñ enī dī hoc est hō: substantia predico. Qñ autē dī: hoc est nō hō: substantia remoueo. **S**i autē locutus quātū ad suppositū rūc pro alio supponit terminus negatus raffirmatus sic opposit⁹: r̄ sic non intelligit Augu. **C**ād genitus sed nō genitorē referatur. Uide tur diceret falsū quia omnis relatio ponit duo

fertur: ita genit⁹ ad genitorē: r̄nō genit⁹ ad nō genitorē referatur necesse est. Ecce euidenter ostendit q̄ ingenit⁹ relationē dī: r̄ de solo patre accipitur. Altasq̄ notio est qua dī ingenitus alia qua p̄f: atq̄ tim valet cū dicit ingenit⁹: quātū non genitus: vel non filius. **Q**uid signifacet ingenit⁹? Ieç pollenti: scilicet nō genitus r̄ in nascibilis. **I**deo solet q̄rī vīp̄ sic sol⁹ p̄f dī ingenit⁹: ita ip̄e solus debeat dici nō genit⁹: vel nō filius: vt nec etiaz spūssant⁹ posset dici nō filii non genitus. **Q**uisbusdāvī detur q̄ p̄f sol⁹ debeat dici non genitus vel non filius. Spūs vero sanctus sicut nō dicitur ingenitus ita inquit non est dicens non genit⁹/ vel nō filius: debet quidē dici et credi spūssant⁹ non esse genit⁹/

non esse fili⁹: sed non deb̄z dici eē nō genit⁹ vel nō filius. Alijs autē videtur: q̄ cum spūssan, nō possit dici ingenit⁹ potest tamē dici non genitus vel nō filius. Qd̄ autem augu. supra ait: tantū valere cū dicitur ingenitus quātū cūz dicit non genit⁹ vel nō fili⁹: ethi mologiā nomis ostendendo eum hoc dixisse dicūt non ratione predicationis. **Q**ue sit p̄prietas secundū quam dicit pater ingenit⁹. **C**ā autem vis scire q̄ sit p̄prietas secundū quam dicitur pater in genit⁹. Audi hilarū ipsaz vocā tē in nascibilitate: in. iij. lib. de tri. ita aientem. Est vñ ab uno: sc̄z ab ingenito genitus p̄prietate videlicet in uno quoq̄ rōginis et inascibilitatis. Significata ergo in scripturis personarum intelligentia r̄ di extrema. ergo si non gent⁹ refertur ad nō genitorē: necesse est ad hoc q̄ aliquis sit ingentus q̄ sint duo: quo si unus sit nō genit⁹ alter nō genitor. Es isto per ins- possibile q̄ nullus ess̄ nisi p̄n solus: ille utriḡ est nō genitor. **C**ā Relpon. dicē dum q̄ referri ad aliquę hoc pot est duplicit̄: aut ēm rationē existēt: aut ēm rationē intelligēt: ēm rationē existēt: ad quādō ipso tatur habitudo realis. Secundū rationē intelligi gendi q̄ priua tur habitudore ali⁹ Ad hoc enī q̄ intelligat p̄nū habitudinis: necesse est intelligere habitudinē: et ad hoc q̄ habitudo intelligat ne cessēt intelligi duo extrema vt affirmat̄: r̄ ita ad hoc vt intelligat p̄nū habitudis siue resolutionis necesse est intelligi duo extrema ne gata: r̄ quantum ad hoc dicit Augu. non genit⁹ referri ad non genitorem: quia non potest capi intellectus eū nisi per intellectum illius: q̄

tra quantus ad distinctio inascibit rationem dicēt. litatis nativitatea- di dicitur scđz relationem. si tisqz (selu) solita- cut non homo ri⁹ de⁹ nō est op̄i dicit secundus nādus. Discre- substantiam.

tinis scripturis ingenit⁹ nūf- q̄ inuenio. non legi non audi- ui. Cuius ergo mutabilitatis sunt homines huiusmodi. vt nos dicant ea usurpare q̄ non sunt scripture: cum ea que sūt scripta dicamus. et ipsi obij- ciant q̄ scriptum non sit. nōne ipsi sibi aduersatur et autorita- tem calumne sue derogat. At tēde lector: qm̄ hoc nole ingeni- tis nolebat vti Ambrosi⁹ pro- pter hereticos. ita et nos sub- tice quedam oportet propter calumniantū insidias. que ca-

Determinat vsum istius nois ingenit⁹ qd̄ q̄uis non h̄z ortū ex scriptura. th̄ licet eo vti q̄uis Ambrosius videatur di- cere cōtrariū. q̄r hoc fecit ad hereticorū reprehensionē.

C illud etiā tacere nō op̄z q̄ arriani ex eo. pbare nitebātur alter⁹ substantie esse p̄rem. al- terius filiū. q̄r ille ingenit⁹. et iste genitus dicit cū diuersuz sit esse ingenit⁹ esse genitum. Unde Ambroseorum questio- ni respondens. dicit se in divi- nis scripturis hoc nomine scilicet genitus non legisse ita iquies in quarto li. de sp̄s sancto. Cuz dudum auchierint quidam dis- centibus nobis filium dei qui generatus est: patri q̄ genera- uit in eadem esse non posse. q̄uis ille generat⁹ sit. iste ge- neravit. quia generatio est na- ture. aduersus quidem illam questionem vocem sibi arbitri- trantur acclamam. sed in tergi- uersatione damnabili in eodē loco vestigium vertunt. vt pu- tent mutationem fieri questio- nes. mutatione sermonis dice- tes. Quomodo possunt esse in genitus et genitus vnius na- ture atqz substantie. Ergo vt respondeam michi propositae questioni. primo omnium i. di-

curre credi possunt. Sunt ete- num quedam que non tante sunt religionis et autoritatis vt eis non oporteat semper con- fitendo ac recipiendo interru- re. verū silentio aliquā preteriti queunt. nec illius tamen sūt p- ueritatis. qn̄ cum oportunuz fuerit. eis vñ liberū habeam⁹.

Determinat dubium or- tum ex predictis. an. scilicet di- versum sit esse patrem et eē fi- lium.

C Preterea q̄ri solet cū supra dictū sit. q̄r aliud est dicere in- genitū. aliud p̄rem. Et q̄ diuer- sum sit genitus et ingenitus. vñ fili⁹ diuersum sit esse pa- trez et esse filium. an idem. Ad quod dicimus q̄r ex eodē sen- su quo dicitur diuersū genit⁹ et ingenitus. et quo dī non esse idem dicere genitum et ingenitum. potest dici non esse idem sed diuersum esse patrem et eē se filium vel esse spiritum san- ctum qui nō ea notione pater est pater est qua fili⁹ ē fili⁹. vel

R̄. vbt
dicit eē
diuersuz
eē p̄rem
et esse fili-
uz s̄z nō
p̄rem eē
et fili⁹ eē

qua spūsctus est spūsctus.
Ideoq; et hoc sensu concedimus. q; aliud est esse patrem et aliud est esse filium. q; alia notio est qua pater est pater. alia qua fili^o est filius. Sed si trasponas et dicas. aliud est patrē esse aliud filiū esse variatur intelligentia. et ideo non p̄cedit. Est enim sensus talis ac si dicat. aliud est quo pater est. nō qdē pater. sed est aliud quo fili^o est. nō qdē filius. sed est. qd penit^o falsum est. Eo em p̄ est quo p̄ deus est. id est p̄ essentia vñ naeturā. At filius eo deus est quo pater est deus. Eo ergo fili^o est quo pater est. et ita idē est p̄ez esse et filiū esse. s; nō est idē esse p̄ez eē et filiū. Unde aug. in. v. lib. de trini. ait. Quāvis diuersum sit esse patrē et esse filium. nō est tamen diuersa substantia. q; nō hoc s; m subām dī. s; scdm relatiū. qd th relatiū. nō est accidēs. q; nō est mutabile. Ecce diuersum eē dicit eē patrē et eē filiū. quod iuxta rōneum predictaz accipi oportet. q; scz alia notio est qua est pater. alia qua est filius. S; o em scdm essentiam pater dicitur pater. vel filius: filius. sed secūdum relationem.

Sed ad hoc determinat de proprietate filij siue nati ostendens q; sapia genita vel nata p̄prie dī de filio.

Sciēdū quoq; est. q; sicut solus fili^o dī verbū vñ imago. ita et ipē sol^o dī sapientia nata vel genita. Si iō qritur utrum hoc relative dicat. et si relative diciatur. an scdm eandem relationē

qua dicitur verbum et imago. De hoc august. in. vñ libro de trini. ita ait. Id dici accipiam. cum dī vñbū. ac si dicatur nata sapientia. vt sit filius et imago et hec duo cum dicuntur. i. nata sapientia in uno eorum. eo q; est nata et verbum et imago et filius intelligatur. Et in his oib; nominib; non ostenditur essentia. quia relative dicitur. At in altero quod est sapientia. etiam essentia demonstretur qm et ad se dicitur. seipsa em est sapiens. Et hoc est eius esse qd sapere. vnde pater et filius simul vna sapientis. quia vna essentia.

Caue lector qualiter hoc intelligas quod hic dicit augu. videtur enim dī cere q; cum dīq; tur nata sapia. ibi sapientia esentiam significat. Contra. ergo s; m hoc licet loco sapientie ponere eētiam cum faciat et eius intellecūtū quod falsius est. **C**Res. dīm q; est loq; de nomine sapientie. vel qdū ad significatū. vñ tū ad suppōstū. Quādū ad significatū dicit essentiam. sed tñ supponit personā. et its adiectūm recipit ipsū rōne suppōstū. cu; dicitur sapientia nata. non rōne significati. nec sequitur pp hoc q; loco sapie ponit.

Quādū
saintēdū
sint p̄mis
la verba
augusti.

Quādū
cal sapie
tis geis
vñ natre
an p̄ire
lationē
an s; sub
stantiā

possit essentia. qd
et sapientia sit
de nobis medijs
potest supponere
et persona trahi
ad suppositionem.
Et essentia cu[m] sit ab
strictissimum no
men. non.

C Imago alt
q[uod] eentia se ell
getat facit. tc.
Ut hoc falsum.
q[uod] imago sp e
notat imaginati
onem. sed non pot
est idem imago et
imaginatum. q[uod]
sp de relativitate.

C Risi. dom: q[uod]
imago semper di
cit respectus ad
increatum vel ad
creatum. q[uod] dicit
respectus ad
creatum. q[uod] pso
naliiter relat
us est. Q[uod] at
respectus crea
ture. eentia
bre ad se. si q[uod]
ad modum dicen
di. si q[uod] toti tri
nitati conuenient

D
in
re
lis
se
tis
am eop q[uod] dicit
i presenti distin
ctione quatuor
quatuor
q[uod] ruratur. P[ro]p[ter]o q[uod]
r[es]p[ec]tus hoc nos
m[od]e ingenitus sive
inascibilis dica
tur sive subham.
vel sive relationis.
Sed o[ste]no suppo
nito q[uod] sive relation
is dicit. Q[ui]ntur
ut dicas eadem
relationem quaz
hoc nomen p[er].
Tertio q[uod] ut v[er]o

demost[r]atur q[uod]
filius sit essen
tia. quia sapien
tia secundum es
sentiam dicitur
Et ideo cum di
citur nata sapi
entia intelligas
tur q[uod] ipse qui
natus est. essen
tia est. ibi tam[en]
sapientia non p[er]
essentia. sed pro
postassit facit in
telligentiam. vt
sicut q[uod] d[icit] ver
bum vel filius i
te[st]igatur ypo
tasis cu[m] sua p[er]
petuit secunduz
substantias dici.
Unde aug. lli.
de si. ad petrum
dicit. q[uod] una est
sacra trinitatis
essentialiter dis
tinuitas. et ima
go ad quam fa
ctus est homo.
hylarius etiam
in. v. libri. de tri
nitate. ait. homo sit ad
communem ima
ginem. nomine non
discrepat: natu
ra non differt.
Una est enim
ad quam homo
creatus est spe
cies. Ex his ver
bis ostenditur.

tur pa[n]itas fi
liatio. processio
sed etia yposta
ses cu[m] suis p[er]
prietatibus.
Sed q[uod] imago
aliqua d[icit] secundu[m]
eentia seu essen
tialiter.
C Illud etiam
sciri oportet. q[uod]
cu[m] supra dictu[m]
sit imaginem re
lativem dici de si
lo. sicut verbuz
vel filius. inter
dam tamen res
peritur secunduz
substantias dici.
Unde aug. lli.
de si. ad petrum
dicit. q[uod] una est
sacra trinitatis
essentialiter dis
tinuitas. et ima
go ad quam fa
ctus est homo.
hylarius etiam
in. v. libri. de tri
nitate. ait. homo sit ad
communem ima
ginem. nomine non
discrepat: natu
ra non differt.
Una est enim
ad quam homo
creatus est spe
cies. Ex his ver
bis ostenditur.

inascibilitas sive
proprietas sive
relatio persona
sive persona p[er]s[on]a
Quarto et vicio
queritur utrum
improcessibili s
tas dicat aliquam
notionem in pa
tre.

Q[uod]o. i.

2

Q[uod] hoc nomen
ingenitus dicat
sive relationem
oficiale p[er] Augu. q[uod]
dicit. x. de tri. et
h[ab]et in littera no
recedentia a rela
tione p[er]dicato
eis ingentis dicit
ur. ergo d[icit] sive
relationem. **C** Ite
in eode libro sis
cut d[icit] genitus
ad genitor[em]. ita
ingentis d[icit] ad no
genitor[em]. sed q[uod]
d[icit] ad altitud[em] dicit
sive relationem sive
relationem. ergo. tc.

C Item: hoc ipsum yf[er]a
tione q[uod] o[ste]no illis
in quo d[icit] p[er]sona sive
relationem. hoc q[uod]
est ingentis d[icit]
p[er] a filio. g. et c.
Ite: nulla ne
gatio d[icit] mos
du[m] signandi sis
ne dicendi. si ges
nunt[ur] sive relatio
nem d[icit]. ergo adde
ta negatione ade
huc dices. g. tc.

C Contra omnis
relatio in duabus
aliqd ponit. illis
certum est. sed
ingenitus nihil
ponit. ergo. tc.
Probatio me s
dice. si hoc uome
si. q[uod].

Aliqd ponti. aut s̄ b̄z & negatiue. am b̄z
 & p̄nateteneſ. Hō b̄z & negatiue hoc
 p̄stat. Si s̄ b̄m & priuatue tenet: s̄ pri-
 uatio tollit actu & ponit aptitudine. &
 b̄m hoc igentis idē erit & apt̄ ḡnari.
 sed nōdū genit. s̄ hoc nulli p̄uenit. &
 tc. ¶ Itē ois relatio l dñis i p̄cretio-
 ne significata sportat distinctionē. et iō
 nulla d̄f de eēntia b̄z modūl d̄ enolatio-
 nis. hec em̄ est falsa. essentia generat.
 sed igentitus d̄f de essentia. nam diui-
 na essentia est non genita. cū eius op-
 positum de eēntia non predictetur. si ge-
 nitus. &. tc. ¶ Item. negationes se ha-
 bent ecōtratio affirmationibus. si ge-
 nitus est in minus b̄ relatus. & genera-
 tio b̄ relatio. ergo genitus est i plus
 b̄ relatus. & ingeneratio b̄ nō rela-
 tio. sed nō relatus vel nō relatio non
 d̄f secūdum relationem. q̄tūc opposi-
 ta implicaret. ergo cum i plus sit hoc
 quod est igentitus. nō est in genere re-
 lationis. &. tc. ¶ Itē ois relatio l dñis
 aut est respectu principiū. aut respe-
 ctu principiati. ergo si hoc quod est i ge-
 nitus dicit relationē. aut respectu p̄n-
 cipiū. aut respectu principiati. Sed nō re-
 spectu principiū. quia tūc pater haberet
 p̄cipiū quod est incōuentēs. Si re-
 spectu principiati. tūc nō eius est nega-
 tio cuius fuit affirmatio. nam genitus
 dicitur respectu principiū. q̄ ab aliquo.
 ergo si igentitus nō dicitur respectu pri-
 ciipiū. tūc ergo negatio non dicitur re-
 spectu ei⁹ respectu cuius fuit affirma-
 tio. ergo nō dicit relationem ad princi-
 piatum quia non permittit nomen. nec
 ad principium. quia nō permittit res.
 ¶ Repon. dicendum. q̄ circa hoc di-
 verse sunt positiones. ois em̄ posuerit
 & hoc q̄d em̄ igentitus d̄f b̄z relationē.
 b̄z differēter. Quidā em̄ dicerit q̄ ige-
 nitus solum dicit relationis priuationē
 & illud solum sufficit ad hoc q̄d dicatur
 notionaliter quamvis priuatio potest
 esse p̄incipium distinguēti & inotescē-
 di. sicut ouis nō signata a signata. Et
 iterum negatio dicit nobilitatem sicut
 non regi in rege. non causari in causa.
 non produci in principio. Sed ista posi-
 tio non potest stare quia pura negatio
 nec distinguuntur. nec dicit nobilitatē.
 nec distinguuntur. Non distinguuntur. nā
 negatio relations dicitur de essentia.
 Non dicit nobilitatem. nā omnis no-
 bilitas ponit aliquid per modum pos-

Distinctio. xviii.

40. clxx.

Dicitur substantiam nec sibi relationem.
eo quod priuatione solum est. Alter modo pos-
t est esse negatio in genere. tunc ige-
nitus dicitur quod non generatur. habet
enī ordinem ad principium. hoc modo dicit
relationem subtractam. sed tamen ex
hoc non dicit nobilitatem. t sic conve-
nit spiritu sancto. nec tamen est notio.
Tertio modo potest esse negatio quodā:
modo in generē: quodammodo extra
genus. t sic dicitur ingenitus quod non gene-
ratur. habet tamen ordinem. sed nō ad
principium. hoc modo dicit priuatione
relationis respectu principij. Si
enī habet ordinem t non ad principium
ergo ipsum est primum t principium. et
hoc modo dicit nobilitatem sicut t princi-
pium. t decuit illam per negationem
significari. qd prima cognoscuntur per
negationem. t hoc modo est notio. Sed
qd ingenitus de ratione sui nos nō vi-
deatur dicere nisi priuationem vel ne-
gationem generationis. ppter hoc di-
cendum est quartum modo quod hoc nomine in
genitus sibi conuenit ppter proprietate
dicit relationem priuatione: sed ex hoc ip-
so ex ppter dicit relationes positivae. Qd
ppter sic. Non genuit enī dicitur qd simili non
genuatur. t sic conuenit non tam patri sibi
eentie. i. s. s. sed ultra hunc intellectu
prior ppter cōvenit patri addit. qd pa-
ter non genuatur. nec per generationem ac-
cipitur. t sic excluditur essentia que per
generationem accipitur. sed adhuc cō-
uenit spiritu sancto. Prout autem conve-
nit soli patri. sic dicitur ingenitus quia nō
genuatur nec per generationem accipi-
tur. nec genuationem consequitur. per
primum membrum excluditur filius. p
secundum essentia. per tertium spūstā-
ctus. cuius processio presupponit gna-
tionem sibi ordinem originalem. qd pro-
cedit ut nexus a patre et filio. Quan-
tum enī in diuinis nō sit prius t posterior
tamē sibi originem t rōnem intelligenti-
am prior est generatio filii qd processio
spūstā. vt supra ostēsum fuit. t tamē
sunt simul natura. sic ergo large acce-
pto verbo cōsequēti. cum ibi proprie-
tate precedere t lequā triplē dicit alijs eē
ingenitus aut qd nō producitur per ge-
nerationē. nec per generationē accipitur
sine habetur. aut qd nec producitur. nec
accipitur. nec cōsequitur. hoc igit modo
ingenitus importat nullo modo esse ab
alio. t ita pmitat. ac p hoc fōtale ples-

nitudinē. sicut oīsum fuit i principio dī.
pcedētis. t sicut ppter er pncipio dī. seāns-
tis. vbi dī qd pf est pncipiu totius diu-
nitatis. qd a nullo ē. t ita i pncipali intel-
lectu de relationē priuatione ex ppter possi-
vnde concedēde sunt rationes ad hoc.